α) nach Adjectivis: *Nisi multa ad veritatem admirabilia dixissent de Igg. II. 13. Puer insignis ad deformitatem ibid. III. 8. Implacatus ad severitatem p. Rosc. A. 30. Consilio ad vitae studia dispari de Or. III. 15. Sordidum est ad famam de Off. II. 14. Chrysoppi auctoritas ad veritatem firmissima est Tusc. III. 33. Dies religiosus ad iter Liv. 37. 33. Ad rationem sollertiaque praestantior N. D. II. 62. Virum ad cetera egregium Liv. 37. 7. wofür cetera egregium Liv. I. 32. Ad alia discordes*

Liv. 4. 26. Difficile ad fidem est **Liv. 3. 5.** Insignes ad laudem viri p. **Div. III. 11.** Intolerabilis ad dolorem ad **Att. XI. 13.** Animas ad contumeliam inexpertus **Liv. 6. 14.** Invictus ad laborem corpus **Liv. 9. 16.** Acies hebes ad miseras contemplans das **Tusc. III. 15.** ^{z) ni nra ni riquist} ^{z) Audi qvist in rea macta} ^{z) macta}

^{β) nach Verbis:} Quibus ad pugnam non multum confidebat Caes. b. G. III. 25. Ad honorem mea multum interest Cic. ad Div. V. 12. Nec quidquam ad spem ostenditur ad Att. XI. 15. Provincia ad officia certans ad Div. X. 8. Dicendi consuetudo ad honorem antecellit p. Mur. 13. Ad infirmitatem laterum contentionem remiserat Brut. 55. Nihil ad celeritatem sibi reliqui fecerunt Caec. b. G. II. 26. Alienatus ad libidinem animo **Liv. III. 48.** Ad id disputare **Tusc. I. 4.** Ad Epicuri consolationem satis est ante dictum **Tusc. III. 32.** Ad has definitioes dicere **Tusc. IV. 21.** wo es ein urbanerer Ausdruck für adversus zu sein scheint; ^{z) nach Substantivis:} Mentis ad omnia caecitas **Tusc. III. 6.** Ad certas res vitiosa offendio **ibid. IV. 23.** Tuum animum ad nuptias **Ter. Andr. II. 3. 4.**

^{g)} In mit dem Ablativ geht aus der ursprünglichen örtlichen Bedeutung in die übertragene, das Urtheil auf einen bestimmten Kreis oder Punkt beschränkende über. Im Deutschen sagen wir: „an, bei, in Betreff.“ Am häufigsten findet man in so gebraucht bei Verben der Affekte und Affektaußerungen. Quid ergo in hoc Verrem reprehendis? **Verr. II. 2. 23.** Virtutum laus, in qua maxime philosophorum exsultat oratio de Fin. I. 16. Atque ego hoc non in M. Tullio vereor **Sall. Cat. 51.** Et primum me tibi excuso in eo ipso, in quo te accuso ad Q. Fr. II. 2., bei demselben Verbum steht auch de. Abs te accusor de literarum missione ad Att. I. 5. Puto, te in hoc aut risisse aut ingemisse ad Att. I. I. Pompejus in amicitia Lentali vituperatur ad Q. Fr. II. 6. In quo quum objurgarer ad Att. II. 9. Hoc primum est, in quo admirer de Fin. I. 2. de Or. I. II. Vexatur in eo libro, quem scripsit **Tusc. V. 9.** Opinio mali, in quo demitti contrahique animo boni, in quo efferri rectum esse videatur ^{ἐφ} ^ω οἰονται δειν ουστέλλεσθαι **Tusc. IV. 7.** Sed in hoc me ipsum castigo **Tusc. V. 1.** Quae reprehensa in alio, in hoc omittantur **N. D. I. 11.**

Aber auch bei andern Verbis und bei Objektivis ist diese Construktion nicht selten, und namentlich steht in mit dem Ablativ der Person für *in causa*, quod attinet ad, wenn etwas als der Gegenstand gedacht und bezeichnet wird, worin die Veranlassung, die Gelegenheit, die Möglichkeit einer Handlung liegt. Satis est in illa belua docere p. **Mil. 12.** In quo igitur homines exhorrascunt de **Or. III. 14.** Conf. Bremi ad Eum. 13. und Herzog ad b. G. VII. 21. Quod facere in eo consenserunt cuius orationem approbant Caes. b. G. VII. 21. In ejusmodi persona uti prope novo quodam dicendi genere patiamini p. **Arch. 2.** Primum in filio fertuna suam vim exercuit **Nep. Dion. 6.** Ridiculum est illud vetus in furaci servo quod idem in bono servo dici potest de **Or. II. 61.** In quo, quanta fuerit opinio eorum **Nep. Eum. 13.** Jam vero in rerum capitalium

quaestionibus, quid ego unamquamque rem colligam Verr. II. 2. 28. Ut in numero scriptori parum fidei sit Liv. 36. 38. Ut doceam in iis saltem rebus tacere p. Ig. agr. III. 2. In Sempronio maximam laudem adeptus essem ad Div. XII. 22. Magnum damnum factum est in Servio ibid. X. 28. Delinquit in vita in Bezug auf das Leben, in eo ipso peccare Tusc. II. 4. Ut sciam quid sumnum dicat in dolore, quid breve in tempore Tusc. II. 19. Quod in multis licet dicere de Or. II. 6. Invidia non in eo solum dicitur Tusc. IV. 7. Magistratus in multa temperarunt Liv. II. 37. Sed in hoc homine nullam accipio excusationem ad Div. II. 14. Si in omnibus his rebus obsistis N. D. I. 35.

Auch findet sich in mit dem Accusativ in dieser Bedeutung: Hoc quam in speciem varietatemque opus deforme non est. Caes. b. G. VII. 23. Ueber diese dem griechischen *εἰς* entsprechende Bedeutung conf. Viger. p. 590.

Der Ablativ mit in bei einigen Verbis der Affectionsäußerung scheint die Stelle eines Particips zu vertreten, z. B.: Ulixis lamentatur in vulnere Tusc. II. 21. Cimbri in proeliis exsultant, lamentantur in morbo, gleich vulneratus, proeliantes.

h) Die Präposition ab bezeichnet in örtlicher Bedeutung die Seite, auf welcher etwas geschieht, oder woher etwas kommt; daher mit Personen verbunden „von Seiten“ qui se sumnam ab Caesare gratiam inituros putarent b. G. VI. 43. Offenbar ist dieser Gebrauch der Präpos. eine Umschreibung des Genitivs, dem griechischen *ἀπό* entsprechend und die Genesis plastisch bezeichnend. Quis enim ad me non perscripsit, te auctoritate orationis, sententia tua quibus ego a tali viro contentus eram ad Div. III. 13. Qua humanitate quidem ego nihil utor abs te ad Q. Fr. II. 10. Aus dieser Bedeutung entwickelte sich der Gebrauch dieser Präpositionen für das griechische *τὰ περί*, quod attinet ad. Sie giebt an, von welcher Seite oder Lage einer Person oder Sache ein Urtheil Geltung hat. Ab re frumentaria laborare Caes. b. G. VII. 10. A senatu quidem desperasse Cic. in Pis. 6. Ille Graecus ab omni laude felicior Brut. 16. A philosophia instructum esse ibid. 43. Ab exemplis copiose explicare ibid. 43 Firmus ab equitatu ad Div. X. 5. Inopes et ab amicis et ab existimatione ad Att. I. 1. Ab omni re sumus patatores ad Div. X. 8. Consedimus loco copioso a frumento, expedito ad mutandum ad Att. V. 18. Tempus mutum a litteris ad Att. VIII. 14. Regnum ab una parte haud satis prosperum Liv. I. 32. Et ab seditione et a bello quietis rebus Liv. VII. 1. Neque a penuria frumenti periculum fuit Liv. IV. 25. Ab innocentia clementissimus p. Rosc. A. 30. Erat ab oratoribus quaedem in foro solitudo Brut. 63. Quorum imputitas fuit non modo a judicio sed etiam a sermone p. Rab. P. 10. Quam Romae a judiciis forum refrixerit ad Att. I. 1.